

Số: /KH-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức chào cờ và sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2025
tại Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012 và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 4/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm được giao theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, nâng cao trình độ pháp luật, tinh thần trách nhiệm và hiệu quả công tác trong công chức, viên chức, góp phần tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa và quản lý xã hội bằng pháp luật.

2. Đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân.

3. Việc tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” phải phù hợp với tình hình, điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

II. Nội dung sinh hoạt

1. Tổ chức chào cờ

Định kỳ hàng tháng vào sáng Thứ Hai tuần đầu tiên của tháng, tổ chức chào cờ.

2. Nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật”.

Tuyên truyền các nội dung theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và các văn bản mới ban hành có liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ.

Thời lượng tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” từ 30 đến 45 phút.

(Nội dung, thời gian, trách nhiệm trong sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2025 tại Văn phòng Sở được ban hành kèm theo Kế hoạch này).

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo các Phòng chuyên môn thuộc Sở căn cứ danh mục phân công, chịu trách nhiệm cập nhật, biên tập các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý và báo cáo trước buổi sinh hoạt theo phân công.

2. Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ kế hoạch này xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai tại đơn vị.

3. Giao Chánh Văn phòng Sở phân công công chức mở sổ theo dõi, cập nhật các văn bản được phổ biến hàng tháng; báo cáo Giám đốc Sở về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tấn Quang

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN SINH HOẠT “NGÀY PHÁP LUẬT” NĂM 2025

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SKHCN ngày /12/2024 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ)

TT	Nội dung văn bản	Thời gian	Phòng chuẩn bị nội dung
01	Các văn bản theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và các văn bản có liên quan đến hoạt động phòng Quản lý khoa học phụ trách	06/01/2025	Phòng QKH
02	Thông tư 23/2023/TT-BKHCN ngày 30/11/2023 Quy định chi tiết một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ	03/02/2025	Phòng QCN
03	Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật	03/3/2025	Thanh tra Sở
04	Luật lưu trữ được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 21 tháng 6 năm 2024.	07/4/2025	Văn phòng Sở
05	Thông tư hướng dẫn quản lý nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh, cấp cơ sở	05/5/2025	Phòng QKH
06	Kế hoạch triển khai Chỉ số ĐMST của tỉnh năm 2025	02/6/2025	Phòng QCN
07	Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán	07/7/2025	Thanh tra Sở
08	Luật bảo hiểm xã hội được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 29 tháng 6 năm 2024.	04/8/2025	Văn phòng Sở

TT	Nội dung văn bản	Thời gian	Phòng chuẩn bị nội dung
09	Các văn bản theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và các văn bản có liên quan đến hoạt động phòng Quản lý khoa học phụ trách	01/9/2025	Phòng QKH
10	Văn bản tuyên truyền về ứng phó sự cố, an toàn bức xạ	06/10/2025	Phòng QCN
11	Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án	03/11/2025	Thanh tra Sở
12	Các văn bản theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và các văn bản có liên quan đến hoạt động Văn phòng	01/12/2025	Văn phòng Sở

* **Ghi chú:** Nội dung trên có thể thay đổi theo yêu cầu tình hình thực tế của Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc theo yêu cầu thực tế của Lãnh đạo Sở.